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Dr. Gurbet KIZILTAN 
 
Bingöl’ün Genç ilçesinde doğdu. İlkokul, Ortaokul ve 
Lise öğrenimini Genç’te tamamladı. 2003 yılında Bursa 
Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nden mezun ol-
du. Aynı yıl Bursa Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Felsefe ve Din Bilimleri Din Eğitimi Ana Bi-
lim Dalı’nda başladığı yüksek lisansını, “Din Eğitimi ve 
Dini Çoğulculuk” adlı tezi ile tamamladı. 2006 yılında 
Milli Eğitim Bakanlığı’nda öğretmen olarak göreve baş-
ladı. Farklı illerde ve çeşitli tür ve derecelerdeki okullar-
da DİKAB öğretmeni, İHL meslek dersleri öğretmeni ve 
müdür yardımcısı olarak görev yaptı. 2021 yılında Bursa 
Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Felsefe ve 
Din Bilimleri Din Eğitimi Ana Bilim Dalı’nda “Din 
Öğretiminde Sosyal Bilim Yaklaşımı: James Michael Lee 
Örneği” adlı teziyle doktorasını tamamladı. 25 Ağustos 
2018- 25 Ağustos 2019 tarihleri arasında “2214/A Yurt 
Dışı Doktora Sırası Araştırma Burs Programı” kapsa-
mında misafir araştırmacı olarak Boston College School of 
Theology and Ministry (ABD’)de din eğitim/öğretim yak-
laşımları üzerine araştırmalar yaptı. Temmuz-Ağustos 
2019’da Harvard Divinity School tarafından yürütülen 
“Religious Literacy Summer Institute for Educators, 
2019” adlı projede yer aldı. Milli Eğitim Bakanlığı’nda 
öğretmen olarak çalışmaya devam etmekle birlikte din 
eğitim/öğretim yaklaşımları, ilk, orta ve liselerde din ve 
değerler eğitimi, eğitim psikolojisi ve felsefesi alanında 
akademik çalışmalarına devam etmektedir. İyi derecede 
İngilizce ve orta derecede Arapça bilmektedir.  
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TAKDİM/PREFACE
 
 

Prof. Thomas GROOME 
 
When one hears the term “religious education” one can well 

think of two enterprises – as reflected in the dual term. Firs, we 
think of religion and usually as associated with a particular faith 
tradition, and then of education, which in more recent years 
draws largely upon the social sciences (the sociology of 
knowledge, the psychology of learning, etc.) 

Now mention of the social sciences, with their academic 
freedom and allegedly “objective” research, might well be of 
concern for people of faith. If they have divine revelation on 
their side, why would they need to draw upon the social scienc-
es? On the other hand, people committed to good education, as 
informed by the social sciences, could also be apprehensive – 
might their scholarship be compromised by being in league with 
a confessional faith. 

While these dual concerns are valid, in this fine work, Dr. 
Gurbet Kızıltan explains that there is no need for conflict be-
tween these two enterprises; in fact they need each other. The 
key reason is that for religious education to be successful, it must 
embrace an effective pedagogy. In other words, religious educa-
tion needs to be good education and therefore to be well in-
formed by the best research and wisdom of the social sciences. 
On the other hand, the social sciences should certainly NOT de-

                                                            
  Dr. Thomas Groome, Boston, Massachusetts, ABD’deki Boston 

College’da Din Eğitimi Profesörüdür. Boston College’ın dünyaca ünlü 
doktora programına din ve eğitim alanında uzun yıllardır direktörlük 
yapmaktadır.  
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termine what gets taught as religious faith; this is the privilege 
and responsibility of the faith community and its tradition. 

The fact is that good religious education is all the more likely 
to be effective in bringing people to embrace their faith tradi-
tion. When people can “see for themselves” the truths of their 
faith, and when they can personally embrace their faith out of 
personal conviction, they are all the more likely to take it on as 
their identity and to live it more faithful. Good pedagogy, as in-
formed by good social science research, can render this service to 
religious education.  

This good work by Dr. Kızıltan reflects some of the best 
scholarship being done in the foundations of religious education. 
It will make a major contribution to insuring that religious edu-
cation in Turkey will be effective in promoting faith/religion 
and doing so precisely through engaging pedagogy and effective 
religious education. Read on! 

I was privileged to mentor Dr. Kızıltan during her year as a 
“visiting scholar” at Boston College. 

 
Prof. Thomas GROOME 

Haziran 2022, Boston 



ÖN SÖZ 
 
 
 
Din ve eğitim olmak üzere farklı iki içerikten oluşan din eği-

timi, din boyutu ile teoride bir ilahiyat disiplini olarak; eğitim 
boyutu ile özelde eğitim, genelde sosyal bilim disiplini olarak dü-
şünülebilmektedir. Farklı çalışma alanlarını ilgilendiren konu 
alanına sahip din eğitiminin bu çok içerikli boyutu, hangi bilim-
ler kategorisinde yer alması gerektiği hususunda tartışmalara ko-
nu olmaktadır. Ancak ülkemizde din eğitiminin bilimler arasın-
daki yeri meselesi müstakil bir çalışmada ele alınıp henüz yete-
rince tartışılabilmiş ve bu konuda farklı yaklaşımlar geliştirile-
bilmiş değildir. Bilimsel disiplinler arasında yerini alan din eği-
timinin üzerinde durulması gereken öncelikli meselelerinden biri 
hangi bilimler kategorisinde yer alması gerektiğinin belirlenme-
sidir. 

Yapılan araştırmalarda, Batıda uzun yıllar önce başlayan tar-
tışmalar neticesinde çeşitli yaklaşımların ortaya çıktığı tespit 
edilmiştir. Batılı bir din eğitim bilimci ve din eğitimcisi olan 
James Michael Lee bu yaklaşımları; teolojik yaklaşım ve sosyal 
bilim yaklaşımı olmak üzere iki başlık altında toplamaktadır. 
Teolojik yaklaşım, din eğitiminin teolojik (ilahiyat) bir disiplin 
olduğunu, dolayısıyla tüm normlarını ve uygulamalarını teoloji-
den elde etmesi gerektiğini iddia ederken; Lee’nin teolojik yakla-
şım eleştirisi üzerine inşa ettiği sosyal bilim yaklaşımı, din eğiti-
mini, öğretme-öğrenme edimine dair bilimsel verilere dayalı teo-
rik ve pratik bir çalışma alanı olarak tanımlamakta, amacı hayat 
tarzı davranışlarını kolaylaştırmak olan din eğitimini bir öğretme 
biçimi olarak görmekte, dolayısıyla din eğitimi için uygun bir 
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makro teorinin bilişsel bir bilim olan teoloji, değil sosyal bilim 
olduğunu ileri sürmektedir. 

Lee’nin din öğretiminde sosyal bilim yaklaşımı çerçevesinde 
din eğitimi biliminin bilimler arasındaki yeri problemini tartış-
maya açmayı ve bu önemli probleme cevap aramayı, bu suretle 
din eğitim alanına bir katkı sunmayı hedefleyen bu çalışma beş 
bölümden oluşmaktadır:  

Birinci bölümde, Lee’nin din öğretim yaklaşımına dair görüş-
lerinin şekillenmesinde derin bir etkiye sahip kişisel yaşamı ele 
alınmıştır. Bu amaçla Lee’nin doğduğu şehir, dine ilişkin tutum 
ve davranışlarının şekillendiği aile ortamı, entelektüel bakış açı-
sının zenginleşmesine katkı sağlayan öğrenim hayatı, yaptığı 
akademik çalışmalar ve din eğitim alanına katkıları üzerinde du-
rulmuştur.  

İkinci bölümde, din öğretiminde sosyal bilim yaklaşımını 
doğru anlayabilmek için Lee’nin yaklaşımında yer alan öğrenme, 
davranış, öğretim, din, iman, din öğretimi gibi temel kavramlar 
ile din öğretiminin mahiyeti, odak noktaları ve içeriği ele alın-
mıştır. 

Üçüncü bölümde, teolojik yaklaşımdan sosyal bilim yaklaşı-
mına uzanan süreçte Hristiyan din eğitimi, din eğitiminin teoloji 
ile ilişkisi ve din öğretiminde makro teorik yaklaşım olarak sosyal 
bilim ve sosyal bilimin mahiyeti ve metodolojisi, Lee perspekti-
finden din öğretiminin neden sosyal bilim kategorisinde yer al-
ması gerektiği hususları incelenmiştir. Bu bölümde ayrıca 
Lee’nin neden sosyal bilim yaklaşımını teolojik yaklaşıma tercih 
ettiğini saptamak için teolojik yaklaşımın din eğitiminin teoloji 
biliminin bir disiplini olduğu iddiasına ilişkin temel argümanla-
rı, teolojinin mahiyeti ve metodolojisi de ele alınmıştır.  

Dördüncü bölümde, sosyal bilim temelli din öğretimi ve teo-
lojik din eğitiminin öğretim süreci ve bu süreçte mevcut temel 
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değişkenlerin rolü ile ilgili yaklaşım farklılıklarını ortaya koymak, 
bir başka deyişle Lee’nin teolojik yaklaşıma yönelik eleştirilerini 
daha somut bir şekilde tespit etmek amacıyla din öğretiminde 
teori-pratik ilişkisi, sosyal bilimden ve teolojik bilimden neşet 
eden din eğitim/öğretim teorileri ve Lee perspektifinden bu teo-
rilerin din öğretim faaliyetine uygun olup olmadığı incelenmiş-
tir. 

Beşinci bölümde, din öğretiminde sosyal bilim yaklaşımına 
yöneltilen eleştiriler üzerinde durulmuştur. Ortaya çıktığı ilk 
günden itibaren hararetli tartışmalara konu olan sosyal bilim 
yaklaşımına yöneltilen eleştiriler ve Lee’nin bu eleştirilere verdiği 
cevaplar da incelenmek suretiyle yaklaşımın sınırlılıkları tespit 
edilmeye çalışılmıştır. 

Bu araştırmanın yürütülmesinde emeği geçen kişi ve kurum-
lara, özellikle; “2214/A Yurt Dışı Doktora Sırası Araştırma Burs 
Programı” ile bir yıl boyunca Boston College School of Theology 
and Ministry (STM)’de misafir araştırmacı olarak çalışmamı 
maddi olarak destekleyen TÜBİTAK Bilim İnsanı Destekleme 
Daire Başkanlığı (BİDEB)’na; Amerika’da bana ev sahipliği ya-
pan STM ailesine, bilhassa konukseverlikleri, nezaketleri ve iste-
diğim her kaynağa anında ulaşmam konusunda gösterdikleri 
gayret için Boston College Theology and Ministry Library ve 
Thomas P. O'Neill Jr. Library çalışanlarına; misafir araştırmacı 
olduğum STM’de bana danışmanlık yapması için kendisi ile ile-
tişime geçtiğimiz ilk günden buyana maddi-manevi desteğini 
esirgemeyen, Boston’da bulunduğum sure zarfında her türlü 
akademik faaliyete katılımım konusunda teşvik eden, babacan 
tavrı, nezaketi ve hoş sohbeti ile gurbeti benim için kolaylaştıran, 
akademik kariyer yolculuğumda derin izler bırakan, çalışmama 
takdim yazısı yazarak beni onurlandıran Boston College School of 
Theology and Ministry din eğitim ve teoloji profesörü Thomas 
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GROOME’a teşekkürü borç bilirim. Ayrıca bu araştırmayı başa-
rı ile sonuçlandıracağıma olan inancıyla beni yüreklendiren ve 
çalışmalarıma dört elle sarılmama vesile olan doktora tez danış-
manım Doç Dr. Turgay GÜNDÜZ Beyefendi başta olmak üze-
re lisanstan yüksek lisans ve doktoraya uzanan uzun öğrencilik 
serüvenimde bilgi ve birikimlerimden istifade ettiğim, maddi-
manevi desteklerini esirgmeyen Bursa Uludağ Üniveristesi İlahi-
yat Fakültesi’ndeki kıymetli hocalarıma teşekkür ederim.  

Bu çalışmanın hazırlanması sürecinde her daim yanımda 
olan, stresimi paylaşıp yükümü hafifleten büyüğünden küçüğüne 
ailemin her bir ferdine; ailemden biri olarak gördüğüm dostum, 
kardeşim Fatma DENGEŞİK’e uzun ve de yorucu araştırma sü-
recinde beni yalnız bırakmadıkları için müteşekkirim.  

Son olarak, eğitim yolculuğum boyunca aldığım her kararı 
destekleyerek bana güç veren, hayır dualarını esirgemeyen; sabrı 
ve iyi niyetiyle benim için en güzel örnek olan kıymetli annem 
Hanım KIZILTAN’a, çalışkanlığı ve dürüstlüğü ile iş ahlakımın 
oluşmasına katkı sağlayan kıymetli babam Sait KIZILTAN’a 
maddi-manevi tüm emekleri için minnettarım.  

Çalışmamın din eğitim alanına katkısı olmasını temenni edi-
yorum… 

 
Gurbet KIZILTAN 

Haziran, 2022, Bursa 
 
 




